
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД ЯРОВОЕ 
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЯРОВОЕ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18.07.2024 г. №816
г. Яровое

О создании антитеррористической комиссии 
города Яровое Алтайского края

В соответствии с Федеральными законами от 06.03.2006 № 
противодействии терроризму», от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противоде 
экстремистской деятельности», Указом Президента Российской Федера 
344 от 29.05.2020 «Об утверждении Стратегии противодействия экстрем 
Российской Федерации до 2025 года», Уставом муниципального образ 
город Яровое Алтайского края,

35-ФЗ «О 
1ЙСТВИИ 

ции № 
изму в 

ювания

ПОСТАНОВ ЛЯЮ:

1. Утвердить:
1.1. Положение об антитеррористической комиссии города ^ровое 

Алтайского края (приложение № 1).
1.2. Состав антитеррористической комиссии города Яровое Алтайского 

края (приложение № 2).
2. Отделу информационных технологий разместить настоящее 

постановление на официальном сайте администрации города.
3. Считать утратившим силу постановление Администрации

Яровое Алтайского края от 25.12.2023 № 1764 «О
антитеррористической комиссии города Яровое Алтайского края».

4.
5.

собой.

города
составе

Данное постановление вступает в силу с момента подписанйя. 
Контроль за исполнением данного постановления оставляю за

Глава города В.И. Шилов



Приложение №1
к постановлению
Администрации города Яровое
Алтайского края
от 18.07.2024 №816

л

; ДМ

ПОЛОЖЕНИЕ
об антитеррористической комиссии города Яровое Алтайского края I

1.
(далее

Антитеррористическая комиссия города Яровое Алтайского края 
комиссия) является органом, осуществляющим координацию 

деятельности, расположенных на территории городского округа город Яровое 
Алтайского края (далее - городской округ) предприятий, организаций и 

‘ учреждений, иных хозяйствующих субъектов (независимо от формы 
собственности) по профилактике терроризма, минимизации и ликвидации 
последствий его проявлений.

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией 
' Российской Федерации, федеральными конституционными законами,

федеральными законами, Указами и Распоряжениями Президента Российской 
Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской федерации, 
законами и нормативными правовыми актами Алтайского края, решениями 
Национального антитеррористического комитета и антитеррористической 
комиссии Алтайского края, а также настоящим Положением.

3. Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с 
территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, 
органами исполнительной власти Алтайского края, антитеррористической

■ комиссией Алтайского края, организациями и общественными объединениями.
4. Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя и 

иных членов комиссии из числа руководящего состава соответствующих 
подразделений федеральной службы безопасности, органов внутренних дел и

- органов местного самоуправления. Состав комиссии утверждается главой 
города, который возглавляет комиссию в качестве ее председателя.

5. Основными задачами комиссии являются:
- координация деятельности расположенных на территории 

городского округа предприятий, организаций и учреждений, иных 
хозяйствующих субъектов (независимо от форм собственности) по их 
технической укрепленности, пожарной безопасности, антитеррористической 
защищенности, а также по минимизации и ликвидации посдедствий 
возможных антитеррористических актов;

- устранение предпосылок в социально-экономической

лЯ

н

с’

сфере, 
межнациональных, межконфессиональных отношениях, способствующих 
проникновению и распространению на территории городского округа



и 
по

' политического и религиозного экстремизма, недопущению их перерастания в 
террористические угрозы и иные противоправные деяния;

- разработка мероприятий по профилактике терроризма, устранению 
причин и условий, способствующих его проявлению, осуществление контроля 
за их реализацией;

- организация распространения информации, направленной на 
разъяснение действующего антитеррористического законодательства, 
освещение основных результатов антитеррористической деятельности в 
городском округе;

- организация распространения учебно-методических 
информационно-справочных материалов (плакатов, инструкций и т.й.)
действиям граждан, а также руководителей предприятий, организаций и 
учреждений в случае возникновения угрозы террористического и иного

' чрезвычайного характера;
- анализ состояния и эффективности принимаемых мер 

антитеррористической защищенности мест массового пребывания населения, 
объектов повышенной опасности и жизнеобеспечения, расположенных в 
границах городского округа;

- организация взаимодействия с территориальными органами 
федеральных органов исполнительной власти, органами исполнительной 
власти и антитеррористической комиссией Алтайского края, общественными 
объединениями и организациями в области противодействия терроризм^;

- решение иных задач, предусмотренных законодательством 
Российской Федерации, по противодействию терроризму.

6. Для осуществления своих задач комиссия имеет право:
- принимать в пределах своей компетенции решения, касающиеся

* организации, координации и совершенствования деятельности, расположенных 
на территории городского округа предприятий, организаций и учреждений, 
иных хозяйствующих субъектов по профилактике терроризма, минимизации и 
ликвидации последствий его проявлений, а также осуществлять контроль за их 
исполнением;

- заслушивать на заседаниях комиссии руководителей, 
расположенных на территории городского округа предприятий, организаций и 
учреждений, иных хозяйствующих субъектов о принимаемых мерах по 
усилению антитеррористической защищенности мест массового пребывания 
населения, объектов повышенной опасности и жизнеобеспечение, ходе 
устранения недостатков, выявленных в процессе их проверок;

- запрашивать и получать, в пределах своей компетенции, 
необходимые материалы и информацию от территориальных органов

' федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительно^ власти 
Алтайского края, общественных объединений, организаций (независимо от 
формы собственности) и должностных лиц;



- создавать рабочие группы для решения отдельных задач, 
относящихся к компетенции комиссии, определять порядок работы этих групп;

- привлекать для участия в работе комиссии должностных диц и 
специалистов территориальных органов федеральных органов исполнительной 
власти, органов исполнительной власти Алтайского края, а также 
представителей организаций и общественных объединений (с их согласия).

7. Заседания комиссии проводятся не реже одного раза в квартал. В 
случае необходимости, по решению председателя комиссии или предложению 
ее членов, могут проводиться внеочередные заседания комиссии.

8. Присутствие членов комиссии на ее заседаниях обязательно. Член 
комиссии не вправе делегировать свои полномочия иным лицам. В рлучае

Ьбязан 
случае 
яющее 
может

невозможности присутствия члена комиссии на заседании он < 
заблаговременно известить об этом председателя комиссии. В 
невозможности присутствия члена комиссии на заседании лицо, исполн 
его обязанности, после согласования с председателем комиссии, 
присутствовать на заседании с правом совещательного голоса.

9. Заседание комиссии считается правомочным, если

астию

протоколом, к

на нем 
присутствует более половины его членов. Члены комиссии обладают равными 
правами при обсуждении рассматриваемых на заседании вопросов. В 
зависимости от вопросов, рассматриваемых на заседании комиссии, к у 
в них могут привлекаться иные лица.

10. Решение комиссии оформляется 
подписывается председателем Комиссии.

11. Решения, принимаемые комиссией 
компетенцией, оформляются муниципальными 
города, которые являются обязательными для исполнения ] 
территории городского округа предприятий, организаций и учреждени 
хозяйствующих субъектов (независимо от формы собственности).

оторый

в соответствии 
правовыми актами

расположен 
учреждений

с ее 
главы 

ных на 
.1, иных



Приложение №1
к постановлению
Администрации города Яродое
Алтайского края
от 18.07.2024 № 816

ПОЛОЖЕНИЕ
об антитеррористической комиссии города Яровое Алтайского края

1.
(далее

Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией 
законами, 

ийской

НИЯМИ

Антитеррористическая комиссия города Яровое Алтайского края 
комиссия) является органом, осуществляющим координацию 

деятельности, расположенных на территории городского округа город Яровое 
Алтайского края (далее - городской округ) предприятий, организаций и 
учреждений, иных хозяйствующих субъектов (независимо от формы 
собственности) по профилактике терроризма, минимизации и ликвидации 

. последствий его проявлений.
2.

Российской Федерации, федеральными конституционными 
федеральными законами, Указами и Распоряжениями Президента Росс 
Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской федерации, 
законами и нормативными правовыми актами Алтайского края, реше: 
Национального антитеррористического комитета и антитеррористической 
комиссии Алтайского края, а также настоящим Положением.

3. Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с 
. территориальными органами федеральных органов исполнительной власти,

органами исполнительной власти Алтайского края, антитеррористйческой 
комиссией Алтайского края, организациями и общественными объединениями.

4. Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя и 
иных членов комиссии из числа руководящего состава соответствующих 
подразделений федеральной службы безопасности, органов внутренних дел и 
органов местного самоуправления. Состав комиссии утверждается главой 
города, который возглавляет комиссию в качестве ее председателя.

5. Основными задачами комиссии являются:
- координация деятельности расположенных на

городского округа предприятий, организаций и учреждений,
территории 

иных 
хозяйствующих субъектов (независимо от форм собственности) по их 
технической укрепленности, пожарной безопасности, антитеррористической 
защищенности, а также по минимизации и ликвидации последствий 
возможных антитеррористических актов;

- устранение предпосылок в социально-экономической сфере, 
межнациональных, межконфессиональных отношениях, способствующих 
проникновению и распространению на территории городского округа



I

политического и религиозного экстремизма, недопущению их перерастания в 
террористические угрозы и иные противоправные деяния;

- разработка мероприятий по профилактике терроризма, устрайению 
причин и условий, способствующих его проявлению, осуществление контроля 
за их реализацией;

- организация распространения информации, направленной 
разъяснение действующего антитеррористического законодател 
освещение основных результатов антитеррористической деятельности 
городском округе;

- организация распространения учебно-методических

на 
ьства, 

в

и 
информационно-справочных материалов (плакатов, инструкций и т.й.) по 
действиям граждан, а также руководителей предприятий, организаций и 
учреждений в случае возникновения угрозы террористического и иного 
чрезвычайного характера;

- анализ состояния и эффективности принимаемых мер 
антитеррористической защищенности мест массового пребывания населения, 
объектов повышенной опасности и жизнеобеспечения, расположенных в 
границах городского округа;

- организация взаимодействия с территориальными органами 
федеральных органов исполнительной власти, органами исполнительной

. власти и антитеррористической комиссией Алтайского края, общественными 
объединениями и организациями в области противодействия терроризм^;

- решение иных задач, предусмотренных законодательством 
Российской Федерации, по противодействию терроризму.

6. Для осуществления своих задач комиссия имеет право:
- принимать в пределах своей компетенции решения, касающиеся 

организации, координации и совершенствования деятельности, расположенных 
на территории городского округа предприятий, организаций и учреждений, 
иных хозяйствующих субъектов по профилактике терроризма, минимизации и 
ликвидации последствий его проявлений, а также осуществлять контроль за их
исполнением;

- заслушивать на заседаниях комиссии руководителей, 
расположенных на территории городского округа предприятий, организаций и 
учреждений, иных хозяйствующих субъектов о принимаемых мерах по 
усилению антитеррористической защищенности мест массового пребывания 
населения, объектов повышенной опасности и жизнеобеспечение, ходе 
устранения недостатков, выявленных в процессе их проверок;

- запрашивать и получать, в пределах своей компетенции, 
необходимые материалы и информацию от территориальных органов 
федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти 
Алтайского края, общественных объединений, организаций (независимо от 
формы собственности) и должностных лиц;



ал. В
ению

Член
:лучае

может

- создавать рабочие группы для решения отдельных задач, 
относящихся к компетенции комиссии, определять порядок работы этих групп;

- привлекать для участия в работе комиссии должностных Лиц и 
специалистов территориальных органов федеральных органов исполнитедьной 
власти, органов исполнительной власти Алтайского края, а также 
представителей организаций и общественных объединений (с их согласия).

7. Заседания комиссии проводятся не реже одного раза в кварр 
случае необходимости, по решению председателя комиссии или предлож< 
ее членов, могут проводиться внеочередные заседания комиссии.

8. Присутствие членов комиссии на ее заседаниях обязательно, 
комиссии не вправе делегировать свои полномочия иным лицам. В с. 
невозможности присутствия члена комиссии на заседании он обязан 
заблаговременно известить об этом председателя комиссии. В случае 
невозможности присутствия члена комиссии на заседании лицо, исполняющее 
его обязанности, после согласования с председателем комиссии, 
присутствовать на заседании с правом совещательного голоса.

9. Заседание комиссии считается правомочным, если на 
присутствует более половины его членов. Члены комиссии обладают равными 
правами при обсуждении рассматриваемых на заседании вопросов. В 
зависимости от вопросов, рассматриваемых на заседании комиссии, к участию 
в них могут привлекаться иные лица.

10. Решение комиссии оформляется
подписывается председателем Комиссии.

11. Решения, принимаемые комиссией 
компетенцией, оформляются муниципальными 
города, которые являются обязательными для исполнения расположенных на 
территории городского округа предприятий, организаций и учреждений, иных 
хозяйствующих субъектов (независимо от формы собственности).

нем

протоколом, кбторый

в соответствии 
правовыми актами

с ее 
главы



Приложение №2 
к постановлению
Администрации города Яровое
Алтайского края 
от 18.07.2024 №816

СОСТАВ
антитеррористической комиссии муниципального образования город Яровое

Алтайского края

Шилов Владислав Иванович

Татиевский Владимир Алексеевич

Туран Алексей Владимирович

Члены комиссии:
Шудра Владислав Сергеевич

Сук Алла Валерьевна

- глава города - председатель 
антитеррористической комиссии;
- заместитель главы администрации г.
- заместитель председателя комиссии;
- начальник отдела по делам ГО, ЧС и 
администрации г. Яровое - секретарь 
комиссии;

Яровое

МР

Яровое

Тупицын Виктор Сергеевич

* Крылов Владимир Юрьевич

Ратиёв Максим Владимирович

Баранова Татьяна Анатольевна

Козлова Марина Сергеевна

Тимохин Андрей Борисович

Першина Ирина Александровна

- старший оперуполномоченный 1 отделения 
отдела УФСБ по Алтайскому краю в
г. Славгороде - заместитель председателя 
комиссии;
- заместитель главы администрации г
по социальным вопросам - заместитель 
председателя комиссии;
- начальник отделения полиции по г. Яровое 
МО МВД России «Славгородский» (До 
согласованию);
- начальник 58 ПСЧ 9 ПСО ФПС ГПС (по 
согласованию);
- начальник ОВО по г. Славгород - филиала 
«УВО-ВНГ России по Алтайскому краю» (по 
согласованию);
- исполняющий обязанности начальн 
ФГБУЗ «Медико-санитарная часть № 128» 
ФМБА России (по согласованию);
- главный специалист территориального 
отдела межрегионального управления № 81 
ФМБА России (по согласованию);
- главный редактор МБУ «Информационный 
центр г. Яровое»;
- начальник миграционного пункта отделения 
полиции по г. Яровое МО МВД России 
«Славгородский».

мка


